
Proposta provvedimento n.1617/2025       

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1385  DEL  30/07/2025 

 

 

 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  30/07/2025    

N.1385  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI 

MICROCATETERI, MICROGUIDE, CATETERI GUIDA, 

VALVOLE EMOSTATICHE E SIRINGHE OCCORRENTI 

PER MESI DODICI ALLA S.S.D. NEURORADIOLOGIA 

DELL'AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE DI 

CUNEO. 
 

 

 

In data 30/07/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 

Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023 con 

la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle; 

 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 

deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1385  DEL  30/07/2025 

 

 

 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 

modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 

 

- vista la normativa in materia di appalti pubblici e richiamato in particolare il decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” di riferimento per il presente provvedimento; 

 

- considerato in particolare che l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  stabilisce 

che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

- tenuto conto al riguardo che occorre predisporre gli atti finalizzati all’aggiudicazione della 

seguente fornitura il cui valore è stimato superiore alla soglia di rilevanza europea 

corrispondente a Euro 221.000,00 IVA esclusa: 

  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., per 

l’affidamento della  fornitura, suddivisa in lotti, di microcateteri, 

microguide, cateteri guida, valvole emostatiche e siringhe occorrenti per 

mesi dodici alla S.S.D. Neuroradiologia dell’Azienda Ospedaliera S. 

Croce e Carle di Cuneo – Importo a base di gara Euro 154.650,00 IVA 

esclusa; il valore globale stimato dell’appalto - comprensivo di tutte le 

opzioni - è pari a Euro 386.625,00 IVA esclusa. 

 
- considerato che la fornitura di che trattasi rientra tra le procedure inserite nella 

deliberazione n. 50 del 26/02/2025 di programmazione triennale 2025-2026-2027 degli 

acquisti di Beni e Servizi dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle - CUI 

F01127900049202400070; 

 

- richiamato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 

"Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2014, n. 89" e dato atto che i beni oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 

relative categorie merceologiche; 

 

- preso atto inoltre che per l’acquisto dei beni in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale - S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che la modalità di aggiudicazione della procedura aperta in argomento per ciascun 

lotto deve intendersi individuata - ai sensi del combinato disposto degli artt. 108 e 110 del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - sulla base del miglior rapporto qualità prezzo e cioè per ciascun 

lotto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1385  DEL  30/07/2025 

 

 

 

- rilevato in particolare che, sulla base di quanto stabilito nelle premesse del Disciplinare di 

gara, la procedura aperta in argomento è finalizzata: 

 

 alla conclusione di un Accordo Quadro con più Operatori Economici, senza 

riaprire il confronto competitivo, ai sensi dell’art.59 comma 4 lett. a) del D.lgs 

36 del 2023 e s.m.i., per i dispositivi descritti nei lotti n.1, n.2, n.3, n.9, n.10 e 

n.11, considerata la tipologia di tali dispositivi ed al fine di garantire una più 

ampia versatilità di scelta e utilizzo in relazione all’applicazione in situazioni 

cliniche talvolta complesse presso la S.S.D. Neuroradiologia; 

 all’affidamento ad un solo Operatore Economico della fornitura dei dispositivi 

descritti nei lotti n. 4, n.5, n.6, n.7, n.8, n.12, n.13. n.14, n.15 e n.16. 

 

- tenuto conto che i costi presunti relativi alla procedura in oggetto possono essere 

sintetizzati con il seguente quadro economico riepilogativo: 

 

Descrizione  Importo 

Importo a base di gara per 12 mesi  € 154.650,00 

Importo eventuale rinnovo contrattuale € 154.650,00 

Importo per  l’opzione di proroga € 38.662,50 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento € 30.930,00 

Importo massimo 5% revisione prezzi    € 7.732,50 

Valore globale stimato dell’appalto IVA esclusa € 386.625,00 

IVA 22%  € 85.057,50 

Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n. 

36/2023 su importo a base di gara   
€ 3.093,00 

Contributo ANAC  € 250,00 

TOTALE COMPLESSIVO   € 475.025,50 

 

- visto sia il Capitolato Speciale che il Disciplinare di gara con i relativi allegati per 

l’espletamento della fornitura in argomento, depositati agli atti d’ufficio presso la S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi, redatti secondo le vigenti norme e approvati dagli esperti nello 

specifico settore in cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

 

- dato atto che la procedura di gara in argomento sarà espletata mediante l’utilizzo di 

strumenti telematici, attraverso la piattaforma di E-Procurement SINTEL, tenuto conto di 

quanto disposto di questa Azienda Ospedaliera con deliberazione n. 333 del 18/12/2024 

avente ad oggetto “Accordo con Società di Committenza Regionale SCR-Piemonte S.p.A. 

per la messa a disposizione della piattaforma di E-Procurement SINTEL e delle attività 

necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa - rinnovo fino al 

31.12.2025” 

 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1385  DEL  30/07/2025 

 

 

 

- dato atto che, senza oneri, la presente procedura sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 84 e 85 

del Codice, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Banca dati nazionali dei 

contratti pubblici dell’ANAC, sulla piattaforma SINTEL e sul sito istituzionale della 

stazione appaltante; 

 

- dato atto in particolare che sul sito web di questa Azienda Sanitaria Ospedaliera saranno 

pubblicati il bando integrale di gara relativo alla procedura aperta in oggetto, unitamente 

al Capitolato Speciale e al Disciplinare di Gara con i relativi allegati; 

 

- dato atto che la corretta e dettagliata imputazione della spesa derivante dall’aggiudicazione 

della fornitura, suddivisa in lotti, di microcateteri, microguide, cateteri guida, valvole 

emostatiche e siringhe occorrenti per mesi dodici alla S.S.D. Neuroradiologia dell’Azienda 

Ospedaliera S. Croce e Carle di Cuneo, potrà essere formalizzata con successivo 

provvedimento sulla base dell’esito della procedura di gara in argomento; 

 

- dato atto peraltro che, in relazione al valore globale stimato dell’appalto – comprensivo di 

tutte le opzioni – di Euro 154.650,00 IVA esclusa, è dovuta da parte di questa Azienda 

Ospedaliera la contribuzione di Euro 250,00 determinata i base a quanto disposto dalla 

delibera n. 598 del 30  dicembre 2024 adottata dell’ANAC, ai sensi dell’art.1, commi 65 e 

67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e che detto importo trova collocazione al conto 

3101018 "Imposte e tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” dell’esercizio 2025; 

 

- dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è 

il Dott. Claudio Calvano – Direttore della S.C. Acquisti di Beni e Servizi;   

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 

degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 

all’atto aziendale;   

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

2. di autorizzare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’indizione della 

gara mediante procedura aperta per l’aggiudicazione della seguente fornitura, da esperirsi 

secondo il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. e in particolare con la modalità di 

aggiudicazione per ogni lotto prevista dal combinato disposto degli artt. 108 e 110 e cioè 

a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa: 

 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1385  DEL  30/07/2025 

 

 

 

 Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., per 

l’affidamento della  fornitura, suddivisa in lotti, di microcateteri, 

microguide, cateteri guida, valvole emostatiche e siringhe occorrenti 

per mesi dodici alla S.S.D. Neuroradiologia dell’Azienda Ospedaliera 

S. Croce e Carle di Cuneo – Importo a base di gara Euro 154.650,00 

IVA esclusa; il valore globale stimato dell’appalto - comprensivo di 

tutte le opzioni - è pari a Euro 386.625,00 IVA esclusa.  

 

3. di prendere atto del Capitolato Speciale e del Disciplinare di gara con i relativi allegati 

per l’espletamento della fornitura in argomento, depositati agli atti d’ufficio presso la S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi, redatti secondo le vigenti norme e approvati dagli esperti nello 

specifico settore in cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 

4. di dare atto in particolare che, sulla base di quanto stabilito nelle premesse del 

Disciplinare di gara, la procedura aperta in argomento è finalizzata: 

 alla conclusione di un Accordo Quadro con più Operatori Economici, 

senza riaprire il confronto competitivo, ai sensi dell’art.59 comma 4 lett. 

a) del D.lgs 36 del 2023 e s.m.i., per i dispositivi descritti nei lotti n.1, 

n.2, n.3, n.9, n.10 e n.11, considerata la tipologia di tali dispositivi ed al 

fine di garantire una più ampia versatilità di scelta e utilizzo in relazione 

all’applicazione in situazioni cliniche talvolta complesse presso la S.S.D. 

Neuroradiologia; 

 all’affidamento ad un solo Operatore Economico della fornitura dei 

dispositivi descritti nei lotti n. 4, n.5, n.6, n.7, n.8, n.12, n.13. n.14, n.15 

e n.16. 

 

5. di dare atto che, sulla base dell’Accordo di collaborazione stipulato tra SCR Piemonte 

S.p.A. e questa Azienda Ospedaliera così come richiamato in premessa, la procedura in 

oggetto sarà espletata mediante l’utilizzo della piattaforma di E-Procurement SINTEL; 

 

6. di dare atto che, senza oneri, la presente procedura sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 84 e 

85 del Codice, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Banca dati nazionali 

dei contratti pubblici dell’ANAC, sulla piattaforma SINTEL e sul sito istituzionale della 

stazione appaltante; 

 

7. di dare atto che la corretta e dettagliata imputazione della spesa derivante 

dall’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in lotti, di microcateteri, microguide, 

cateteri guida, valvole emostatiche e siringhe occorrenti per mesi dodici alla S.S.D. 

Neuroradiologia dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle di Cuneo, potrà essere 

formalizzata con successivo provvedimento sulla base dell’esito della procedura di gara 

in argomento;  

 

8. di dare atto che, in relazione al valore globale stimato dell’appalto – comprensivo di tutte 

le opzioni – di Euro 154.650,00 IVA esclusa, è dovuta da parte di questa Azienda 



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1385  DEL  30/07/2025 

 

 

 

Ospedaliera la contribuzione di Euro 250,00 determinata in base a quanto disposto dalla 

delibera n. delibera n. 598 del 30 dicembre 2024 adottata dell’ANAC, ai sensi dell’art.1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266; 

 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

è il Dott. Claudio Calvano – Direttore della S.C. Acquisti di Beni e Servizi;   

 

10. di prendere atto che i costi presunti relativi alla procedura in oggetto possono essere 

sintetizzati con il seguente quadro economico riepilogativo: 

 

Descrizione  Importo 

Importo a base di gara per 12 mesi  € 154.650,00 

Importo eventuale rinnovo contrattuale € 154.650,00 

Importo per  l’opzione di proroga € 38.662,50 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento € 30.930,00 

Importo massimo 5% revisione prezzi    € 7.732,50 

Valore globale stimato dell’appalto IVA esclusa € 386.625,00 

IVA 22%  € 85.057,50 

Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n. 

36/2023 su importo a base di gara   
€ 3.093,00 

Contributo ANAC  € 250,00 

TOTALE COMPLESSIVO   € 475.025,50 

 

11. di dare atto che i costi relativi al pagamento del contributo ANAC sono da imputarsi come 

di seguito indicato: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo  

2025 EDP 3.10.10.18 
Imposte tasse e tributi a carico delle 

Aziende Sanitarie 
Euro  250,00  

 

12. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

                           

                            Il Direttore  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 


